
COPIA

Repubblica Italiana

CITTA’ DI MAZARA DEL VALLO
Casa Consortile della Legalità

-----===oOo===-----

5° SETTORE - SERVIZI ALLA PERSONA , SPORT E PUBBLICA ISTRUZIONE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 171 del 04/11/2024

OGGETTO: Art. 6, comma 1, L.R. n. 5/2014 - Spendibilità 2% risorse trasferite dalla Regione 
Siciliana con forme di democrazia partecipata - per l'anno 2024 - DIRETTIVA 

L’anno duemilaventiquattro il giorno quattro del mese di novembre nella Sede Municipale alle ore 
13:07, con l’assistenza del SEGRETARIO  Dott. Salvatore PIGNATELLO, si è riunita la Giunta 
Municipale, sono rispettivamente presenti ed assenti i signori:

LA GIUNTA COMUNALE

QUINCI SALVATORE SINDACO (Videoconferenza) Si

BILLARDELLO VITO V. SINDACO  (Videoconferenza) Si

TORRENTE VITO ASSESSORE (Videoconferenza) Si

ABBAGNATO GERMANA ASSESSORE Si

GIACALONE GASPARINO ASSESSORE  Si

GIACALONE ISIDONIA ASSESSORE (Videoconferenza) Si

CARUSO GIACOMO PAOLO ASSESSORE (Videoconferenza) Si

CASALE GIANFRANCO ASSESSORE   (Videoconferenza) Si

Totale Presenti: 7 Totale Assenti: 1

Il SINDACO (Videoconferenza) Dr. Salvatore QUINCI, constatato che gli intervenuti sono in numero 
legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.   



VISTO l’art. 6 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 recante “Disposizioni programmatiche e correttive per 
l'anno 2014. Legge di stabilità regionale” e successive modifiche ed integrazioni che, ai commi da 1 a 1 quater 
testualmente recita: 
“Art. 6 - Disposizioni in materia di assegnazioni finanziarie ai comuni 

- 1. Per il periodo 2017-2020 la Regione assicura ai Comuni il trasferimento di risorse di parte corrente pari a 
340.000 migliaia di euro annui. Ai comuni è fatto obbligo di spendere almeno il 2 per cento delle somme loro 
trasferite con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di 
azioni di interesse comune, pena la restituzione nell'esercizio finanziario successivo delle somme non utilizzate 
secondo tali modalità. A decorrere dal 2014 è, altresì, soppresso il fondo di parte corrente per le autonomie locali di 
cui all'articolo 45 della legge regionale 7 marzo 1997, n. 6, e sono abrogate tutte le disposizioni di legge che 
prevedono riserve a valere sul medesimo fondo. (1) (2) (3)

- 1-bis. Dal 2019 è fatto obbligo ai comuni, per i quali il valore dei trasferimenti da destinare alla democrazia 
partecipata superi 10 migliaia di euro, di attivare gli strumenti di democrazia partecipata di cui al comma 1 entro e 
non oltre il 30 giugno di ogni anno, mediante la pubblicazione sul sito istituzionale di un apposito avviso pubblico. 

- 1-ter. Ogni comune, per le finalità di cui al comma 1 bis, adotta un apposito regolamento, approvato dal consiglio 
comunale, che tenga conto delle seguenti indicazioni: 
1) ogni cittadino o gruppo di cittadini, purché residenti nel rispettivo territorio comunale, può presentare un progetto; 
2) la valutazione dei progetti spetta alla cittadinanza, che deve essere messa nelle condizioni di esprimere una 
preferenza; 
3) tutte le fasi del procedimento, esemplificate in raccolta dei progetti, valutazione, modalità di selezione, esito della 
scelta e liquidazione delle somme devono essere adeguatamente pubblicizzate sul sito istituzionale dell'ente. 

- 1-quater. L'Assessorato regionale delle autonomie locali e della funzione pubblica vigila sul rispetto di quanto 
previsto dal presente articolo e relaziona annualmente sul raggiungimento degli obiettivi. Gli obblighi di cui al 
presente articolo non si applicano ai comuni in dissesto dichiarato.”; 

VISTO il Regolamento disciplinante le forme di democrazia partecipata previste dall'Art. 6 della L.R. 5/2014 e ss. 
mm. e ii., approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione 99 del 19.11.2028, modificato ed integrato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 22.06.2021, esecutiva ai sensi di legge;

PRESO ATTO che le risorse assegnate definitive per l’anno 2024 ammontano complessivamente ad € 1.732,51, giusta 
impegno di spesa n. 631/24 assunto con Determinazione del Dirigente del 2° Settore n. 1020 del 13.05.2024;

CONSIDERATO che va attivata la consultazione pubblica per raccogliere suggerimenti e proposte da parte dei 
cittadini singoli o associati, da sottoporre alla selezione dell’Amministrazione comunale, secondo quanto stabilito nel 
sopra citato Regolamento; 

VISTO, in particolare, l’art. 4 del Regolamento che testualmente recita: “Possono essere oggetto delle attività di 
democrazia partecipata le politiche pubbliche relative ad una o più aree tematiche scelte annualmente tra le seguenti: 
1) Sviluppo centro storico; 
2) Sviluppo economico e Turismo; 
3) Spazi e Aree Verdi; 
4) Politiche giovanili; 
5) Attività sociali, scolastiche ed educative, culturali e sportive. 
Per motivi di equilibri di bilancio sono escluse le proposte che, pur pertinenti alle aree tematiche predette, incidano 
negativamente sulla parte entrata del bilancio di previsione. Il Sindaco e la Giunta comunale individuano 
annualmente, nel contesto delle disponibilità del bilancio di previsione, e nelle successive fasi, le aree tematiche e 
l’entità delle risorse da sottoporre alla procedura partecipata.”; 

RITENUTO, sentito l’Assessore alla Prtecipazione, di individuare per l’anno 2024 l’area tematica “Attività sociali, 
scolastiche ed educative, culturali e sportive” destinando alla stessa le conseguenti risorse, entro il limite di spesa di € 
1.732,51; 



VISTO l’Avviso pubblico che si allega al presente atto sub lett. “A” per costituirne parte integrante e sostanziale, nel 
quale vengono esplicitate le modalità di presentazione delle proposte da parte dei cittadini, singoli o associati, e i 
criteri di selezione dell’Amministrazione comunale il quale sarà pubblica all’Albo pretrio del Comune online per non 
meno di 30 giorni consecutivi;

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento di contabilità; Tutto ciò premesso e considerato; 

PROPONE 
Per i motivi di cui in premessa: 

1. DI UTILIZZARE il 2% delle somme trasferite a questo Ente dalla Regione Siciliana per l’anno 2024 pari ad € 
1.732,51, con forme di democrazia partecipata, secondo le modalità stabilite dal “Regolamento disciplinante le forme 
di democrazia partecipata previste dall'Art. 6 della L.R. 5/2014 e ss. mm. e ii.”, approvato dal Consiglio Comunale 
con Deliberazione 99 del 19.11.2028, modificato ed integrato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 
22.06.2021.

2. DI INDIVIDUARE per l’anno 2024 l’area tematica “Attività sociali, scolastiche ed educative, culturali e sportive” 
destinando alla stessa le risorse assegnate definitive che ammontano complessivamente ad € 1.732,51, giusta impegno 
di spesa n. 631/24 assunto con Determinazione del Dirigente del 2° Settore n. 1020 del 13.05.2024.

3. DI APPROVARE, ai fini dell’attivazione della consultazione pubblica, l’Avviso pubblico che si allega al presente 
atto sub lett. “A” per costituirne parte integrante e sostanziale, nel quale vengono esplicitate le modalità di 
presentazione delle proposte da parte dei cittadini, singoli o associati, e i criteri di selezione dell’Amministrazione 
comunale il quale sarà pubblica all’Albo pretrio del Comune online per non meno di 30 giorni consecutivi.

4. DI DARE la massima diffusione alla consultazione in oggetto, tramite il sito web istituzionale, l’Albo pretorio, 
l’Ufficio stampa, al fine di incoraggiare il più ampio coinvolgimento della cittadinanza. 

5. DI INCARICARE il 5° Settore “Servizi alla Persona, Sport e Pubblica Istruzione” – Servizio partecipazione, per la 
raccolta delle istanze e la relativa istruttoria da sottoporre, ai sensi dell’art. 5 lett. c), all’esame del Segretario Generale 
di concerto con i dirigenti dei settori competenti, ai fini di verificarne l’ammissibilità per il proseguo del 
procedimento.  

6. DI TRASMETTERE copia della deliberazione di approvazione della presente proposta, via e-mail istituzionale, al 
Segretario generale, a tutti i Dirigenti comunali, al Responsabile del sito istituzionale, all’Ufficio stampa, per quanto 
di competenza. 

7. DI DICHIARARE la delibera di approvazione della presente proposta urgente ed immediatamente eseguibile, 
ricorrendone i presupposti di legge 

Il Responsabile del Procedimento
f.to Dott.ssa Maria Gabriella Marascia

Il Proponente
f.to Ass. CASALE GIANFRANCO



PARERI

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai  sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Dott.ssa Maria Gabriella Marascia

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.

Mazara del Vallo lì, 30/10/2024 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott.ssa Maria Stella Marino

-----===oOo===-----

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
Visti i pareri di legge; 
Approvata ad unanimità

D E L I B E R A 

1) Approvare la proposta di deliberazione in oggetto,  che qui si intende integralmente riportata e trascritta.



IL SINDACO

f.to Dr. Salvatore QUINCI

Il SEGRETARIO  
f.to Dott. Salvatore PIGNATELLO

Certificato di pubblicazione n° 3727

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18 
giugno 2009, n. 69, si certifica che copia della presente deliberazione, è pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune,  dal 04/11/2024  al 19/11/2024 registrata al n° 3727 del Registro Pubblicazioni, posto che il dies a 
quo decorre dal giorno successivo alla registrazione.
Data reg. 04/11/2024 Si dispone la pubblicazione in data __________

Il Dipendente incaricato
f.to PANDOLFO FRANCESCA

Il SEGRETARIO 
f.to Dott. Salvatore PIGNATELLO

Certificato di avvenuta pubblicazione n° 3727
Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18 
giugno 2009, n. 69, si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 
04/11/2024  al 19/11/2024 e che sono/non sono pervenuti reclami/opposizioni (Prot. n° __________ del 
_____________).

Il Dipendente incaricato
f.to PANDOLFO FRANCESCA

Il SEGRETARIO 
f.to Dott. Salvatore PIGNATELLO

Esecutività della deliberazione

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del 
T.U. (D.L.vo267/2000);

Mazara del Vallo, lì 04/11/2024

Il SEGRETARIO 
f.to Dott. Salvatore PIGNATELLO

 


